家庭数

                               令和５年１２月１８日

保護者 様

朝霞市立朝霞第六小学校

                                                                     校 長  田 邊  雅 也

埼玉県教育委員会「児童生徒自身によるネット利用ルール作り活動」

の取組について

日頃より本校の教育活動にご協力いただきありがとうございます。

さて、本校では昨年度、埼玉県教育委員会より「児童生徒自身によるネット利用ルール作り活動」の委

嘱を受け、「みんなで守ろう！六小マイルール」として活動を行ってまいりました。GIGA スクール構想

のもと配付された 1 人 1 台端末については、学習での利用を前提として学校にて利用の仕方について日

頃より指導しているところではありますが、ご家庭での使い方が気になるとの話も学校に寄せられてい

ます。また、保健室の調査で、児童全体の視力の平均が下がっている傾向があることや、ゲーム機やスマ

ートフォンの過剰使用や SNSでのトラブルなども高学年を中心に把握しているところです。

そこで、本校では昨年度の活動を元に、よりよい ICT機器の利用について、「ルールとして守らなけれ

ばならない」という強制の考え方を一歩前進させ、「自らが利用の方針を定め、その方針を守って活用し

ていく」主体的なものとして児童が取り組み、また、広く児童の実践を紹介し、学校全体で普及していこ

うと考えております。今年度は「みんなで守ろう！六小マイルール」改め「みんなで広めよう！デジタル

生活のマイポリシー」として活動を行ってまいります。

ご家庭での ICT 機器の利用については、家庭の事情や保護者・児童本人の思いもあるかと存じます。

保護者の皆様もお子様と一緒にポリシー作りに参加していただき、お子様が ICT 機器やインターネット

とより良い向き合い方ができるよう、ご協力よろしくお願いいたします。

記

１ 取り組み方 〇お子様の GIGAスクール端末内の Teamsアプリを使用します。

① 課題として送られるフォームに、今の ICT機器・ネット利用の現状（より良くした

い点・気になる点・改善が必要な点等）について入力する。

（課題を共有し、保護者の思いや方針も踏まえてより良いデジタル機器やインターネッ

トの使い方について話し合ってみてください。）

② ①の回答をふまえ、ICT利用について一番大切にしたい思いや考え方を決める。

③ ①・②をふまえ、児童自身で ICTの利用方針（ポリシー）を決める。

（保護者に助言をもらいながら作成して構いません。）

④ 作成したポリシーを遵守していくための日々の習慣やルール等を考える。

（ルールを決めて守らせることだけにこだわりません。）

⑤ 3月まで児童が毎月末振り返りを行い、同様にフォームを用いて提出する。

２ その他

・3月には保護者の方もお子様の取り組みについて総括のコメント入力のご協力をお願いします。

・活動についての解説動画を３つ作成し、Teams「朝霞第六小学校全児童」チーム内、一般チャネル

上で公開しています。ぜひお子様と一緒にご覧ください。（後日 YouTube にもアップ予定です。）

・特に低学年のお子様は、家庭での方針を中心にポリシーや実行策を作成していただいてかまいま

せん。